direzione e coordinamento di tutti i Soci diretti ed indiretti.

ACEA ritiene che, in considerazione anche della genericità delle argomentazioni addotte da Kuadra

S.r.l. a fondamento della responsabilità dei Soci di Marco Polo S.r.l. in liquidazione, il rischio di

soccombenza riferito a tale citazione sia da considerarsi remoto, mentre quello indiretto, in quanto

Socio di Marco Polo, sia stato già compreso nell’ambito della valutazione della partecipata.

Bilancio ACEA S.p.A. 155

Distribuzione da parte di ACEA S.p.A. di un acconto sul dividendo

dell’esercizio 2013 ai sensi dell’art. 2433 bis del Codice Civile

Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2013

Informazioni integrative sugli strumenti finanziari e politiche di

gestione dei rischi

Classi di strumenti finanziari

Di seguito si riporta il dettaglio delle attività e passività finanziarie richiesto dall’IFRS 7 suddivise

nelle categorie definite dallo IAS 39.

€ migliaia

Strumenti

finanziari al

fair value
disponibili per

la

negoziazione

Crediti e
finanziamenti

Strumenti

finanziari

disponibili

per la

vendita

Valore di
bilancio

Note
esplicative

Attività non correnti 0 1.672.040 3.233 1.675.273

Altre partecipazioni 0   3.233 3.233 15

Attività finanziarie verso controllante,

controllate e collegate
0 1.671.815 0 1.671.815 17

Attività finanziarie verso terzi 0 225 0 225 17

Attività correnti 0 874.652 0 874.652

Crediti commerciali verso clienti 0 42.952 0 42.952 19

Crediti commerciali infragruppo 0 52.724 0 52.724 19

Attività finanziarie verso controllante,
controllate e collegate

0 224.892 0 224.892 19

Attività finanziarie verso terzi 0 12.559 0 12.559 19

Disponibilità liquide 0 541.526 0 541.526 19

TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE 0 2.546.692 3.233 2.549.925

€ migliaia

Strumenti

finanziari

detenuti per la

negoziazione

Passività al

costo

ammortizzato

Valore di

bilancio

Note

esplicative

Passività non correnti 0 2.035.736 2.035.736

Obbligazioni 0 1.290.759 1.290.759 23

Debiti verso banche (quota non corrente) 0 744.977 744.977 23

Passività correnti 0 1.063.898 1.063.898

Debiti verso banche  0 0 0 26

Obbligazioni (quota corrente)

306.285 306.285 26

Debiti verso banche per mutui (quota non

corrente)
 28.240 28.240 26

Debiti finanziari verso controllante, controllate

e collegate
0 551.217 551.217 26

Debiti finanziari verso terzi 0 25.974 25.974 26

Debiti verso fornitori 0 66.465 66.465 26

Debiti commerciali verso controllante,

controllate e collegate
0 85.717 85.717 26

TOTALE PASSIVITA' FINANZIARIE 0 3.099.634 3.099.634

Bilancio ACEA S.p.A. 156

Distribuzione da parte di ACEA S.p.A. di un acconto sul dividendo

dell’esercizio 2013 ai sensi dell’art. 2433 bis del Codice Civile

Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2013

Fair value di attività e passività finanziarie

Il fair value dei titoli non quotati in un mercato attivo è determinato utilizzando i modelli e le

tecniche valutative prevalenti sul mercato o utilizzando il prezzo fornito da più controparti

indipendenti.

Il fair value dei crediti e dei debiti finanziari a medio lungo termine è calcolato sulla base delle

[…]

risk less e risk adjusted.

La tabella non contiene le passività riferite alle società detenute per la vendita.

Finanziamenti
Bancari:

Costo
ammortizzato

FV RISK LESS Delta
FV RISK

ADJUSTED
delta

  (A) (B) (A) - (B) (C ) (A) - (C)

Obbligazioni 1.597.044 1.741.482 (144.438) 1.696.405 (99.361)

a tasso fisso 1.619 1.704 (85) 1.697 (78)

a tasso variabile 771.598 791.714 (20.116) 790.780 (19.182)

Bilancio ACEA S.p.A. 158

Distribuzione da parte di ACEA S.p.A. di un acconto sul dividendo

dell’esercizio 2013 ai sensi dell’art. 2433 bis del Codice Civile

Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2013

Finanziamenti
Bancari:

Costo
ammortizzato

FV RISK LESS Delta
FV RISK

ADJUSTED
delta

Totale 2.370.261 2.534.901 (164.640) 2.488.883 (118.622)

Le passività finanziarie a medio lungo termine sono state oggetto di un’analisi  di sensitività sulla

base della metodologia dello Stress Testing ovvero applicando uno spread alla curva dei tassi di

interesse Riskless (relativa all’area Euro al 31 dicembre 2013) costante per tutti i nodi della stessa.

La tabella riporta le variazioni complessive in termini di fair value del portafoglio debiti

considerando shift paralleli (positivi e negativi) compresi tra – 1,5% e + 1,5%.

Per quanto riguarda la tipologia di coperture delle quali viene determinato il fair value e con

riferimento alle gerarchie richieste dallo IASB si informa che, trattandosi di strumenti composti, il

livello è 2.

Spread costante

applicato

Variazioni di Present

Value (€ milioni)

-1,50% (189,4)

-1,00% (124)

-0,50% (60,9)

-0,25% (30,2)

0,00% 0,0

0,25% 29,6

0,50% 58,8

1,00% 115,5

1,50% 170,3

Bilancio ACEA S.p.A. 159

Distribuzione da parte di ACEA S.p.A. di un acconto sul dividendo

dell’esercizio 2013 ai sensi dell’art. 2433 bis del Codice Civile

Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2013

Impegni e rischi potenziali

Ammontano a € 1.225.128 mila e crescono di € 126.203 mila rispetto al 31 dicembre 2013 (erano

€ 1.098.925 mila).

Il saldo comprende:

Avalli e fideiussioni rilasciate e ricevute

Presentano un saldo netto positivo pari ad € 287.703 mila essendo gli avalli e fideiussioni rilasciate

pari ad € 338.673 mila mentre quelle ricevute ammontano ad € 50.969 mila.